rede pública e rede privada, mesmo
somadas, é insuficiente para atender a
demanda da população em idade escolar,
cobrindo no 1° grau 73,16% das matrícu­
las necessárias e no 2° grau 15,21%.
Outro dado relevante é a inexistência de
ensino superior na cidade.

ou mais, constatamos que
56% recebem algum ren­
dimento, mesmo que este
não seja o principal da
família.

GRAFICO 1

O setor de ativi­
dade predominante entre
os trabalhadores é o terciá-
rio (veja Tabela 3), des­
pontando em importância
os operários da indústria
de transformação, os pres­
tadores de serviço, operá­
rios da construção civil e
profissionais de transporte
e comunicações. A dife­
renciação de ocupação por
censo demonstra uma pre­
d o mi n â n c ia masculina
entre os operários e das
mulheres entre os presta­
dores de serviço, expli­
cando parte das desigual-
dades salariais.

Um dado impor­
tante de ser ressaltado é a

População que possui rendimentos segundo sexo
(Dist. proporcional) - São João de Meriti - 1980

303

Fonte: CD 1980 / IBGE

proposta N2 47novembro1990

TABELA 1
Distribuição proporcional dos trabalhadores* de São João de Merltl por faixas de rendimentos - 1980

RENDIMENTOS EM SAl.ARJOS MNIMOS (%)

SEXO
Alj 1/4 a +de 1/2 +de 1 +de 1 1/2 +de 2 +de 3 +de 5 +de 10
1/4 112 a1 a 1 1/2 a2 a3 as a10

Masc. 0.69 2.40 11.26 19.80 15.89 22.15 18.89 7JY5
Fem. 5.15 9.47 30.66 27.51 11.22 9.13 4.21 1.60
Total 2.28 4.74 17.67 22.35 14.35 17.85 14.05 5.25

• Trabalhadores de 1 o anos ou mais de idade que recebem algum rendimento.
Fonte: IBGE - CD 1980

TABELA2
Trabalhadores de São João de Meritl, segundo sexo, população, sem
rendimento e massa salarial em salário mlnimo

SEXO COM SEM MASSA
RENDIMENTO RENDIMENTO SALARIAL

Masc. 113.695 35.316 302.897
Fem. 56.901 98.302 76.280
Total 170.596 133.618 379.177

Fonte: IBGE - CD 1980

TABELA3
Pessoas de 10 anos ou mais que trabalham no ano de referência, do Setor de Atividade e Sexo
em São João de Merltl - 1980

SEXO

SETOR DE ATIVIDADE MASCULINO FEMININO

Nl! % N l! %

;
Primário 162 0,17 8 0,02
Secundário 42.986 42,73 8.546 20,65

lndust. Transformação 28.567 28,41 8.206 20,04
lndust. Const. Civil 12.677 12,61 178 0,43
Outras Ativ. na lndust. 1.742 1,73 72. 0,18

Terciário 57.394 57,08 32.484 79,39
Comércio de Merc. 16.743 16,65 6.042 14,76
Transp. e Comunic. 10.663 10,61 847 2,07
Prestação de Serv. 16.229 16,14 18.991 46,37
Atividades Soe. 3.025 3,01 5.097 12,45
Adm. Pública 8.005 7,96 615 1,50
Outras Atividades 2.729 2,71 892 2,18

Fonte: iBGE- CD 1980

proposta N!! 47 novembro 1990

N l!

170
51 .442
36.773
12.895

1.814
89.878
22.785
11.510
35..220

8.122
8.620
3.621

a 20

1.17
0.19
0.85

TOTAL

15

+de
20

0.15
0.01
0.11

%

0,13
36,36
25,99

9,09
1,.28

63,52
16,10
8,13

24,89
5,74
6,09
2,56

TABELA4
São Joio de Merltl - Pessoas de 10 anos ou mais com curso completo

doenças e a qualidade de vida da popu­
lação.

Grau do Curso N 11 de Pessoas 1 % em relação à
população total

As causas perinatais, que ocor­
rem em crianças de O a 28 dias, mostram
a deficiência no atendimento à saúde